(十四 ) 部門資訊  68 三七

- 12 -

台達化學工業股份有限公司及子公司

合併財務報告附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

（僅經核閱，未依一般公認審計準則查核）

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  台達化學工業股份有限公司（以下簡稱「本公司」）設立於 49 年 4

月，主要從事製造及銷售聚苯乙烯（ PS）、丙烯 丁二烯苯乙烯共聚體

（ABS）樹脂、丙烯 苯乙烯共聚合（ SAN）樹脂、玻璃棉絕緣製品、

塑膠原料及其加工品之業務。本公司股票自 75 年起於台灣證券交易所

公開上市。截至 107 年 3 月 31 日止，台灣聚合化學品股份有限公司（台

聚公司）間接持有本公司股票之合計持股比率為 36.79%，對本公司之

營運具有控制力，故台聚公司為本公司之母公司。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 5 月 4 日經提報董事會後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委

員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並

配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損，相關會計政策請參閱附註四。

- 13 -

  合併公司於 107 年 1 月 1 日，追溯適用金融資產之分類、衡量

與減損之處理。106 年 12 月 31 日（含）以前已除列之項目不予適用

IFRS 9。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評

估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期

間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定

之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 504,846   $ 504,846  (1)

衍生工具  持有供交易金融資

產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   1,828   1,828

受益證券及基金受益

憑證

 持有供交易金融資

產

 強制透過損益按公

允價值衡量

   304,282   304,282

股票投資  備供出售金融資產

（含以成本法衡

量之金融資產）

 透過其他綜合損益

按公允價值衡量

   245,627   248,024  (3)

  備供出售金融資產

（含以成本法衡

量之金融資產）

 透過損益按公允價

值衡量

   -   -  (3)

應收票據、應收帳款

（含關係人）及其

他應收款（含關係

人）

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   2,972,677   2,972,677  (1)

質抵押之金融資產  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   92,292   92,292  (2)

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   16,051   16,051  (1)

107 年 1 月 1

日 帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1

日 帳 面 金 額

（ I F R S  9）

107 年 1 月 1

日 保 留 盈 餘

影 響 數

 107 年 1 月 1

日 其 他 權 益

影 響 數

說明

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

  $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -

加：自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   242,944   -   242,944   -   -  (3)

加：自以成本法衡量之金融資產

（IAS 39）重分類

   -   2,683   2,397   5,080   2,555   (  158 )  (3)

   -   245,627   2,397   248,024   2,555   (  158 )

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -   -

加：自放款及應收款（IAS 39）重

分類

   -   3,585,866   -   3,585,866   -   -  (1)及

(2)

   -   3,585,866   -   3,585,866   -   -

合  計   $ -   $ 3,831,493   $ 2,397   $ 3,833,890   $ 2,555   ( $ 158 )

 1.  現金及約當現金、應收票據、應收帳款（含關係人）及其他應

收款（含關係人）及存出保證金原依 IAS 39 分類為放款及應收

款，依 IFRS 9 則分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估

預期信用損失。

- 14 -

 2.  原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後成本

衡量之質抵押之金融資產，其原始認列時之合約現金流量完全

為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1 日

所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金流量，依

IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信用損失。

 3.  原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持有供

交易，合併公司全數選擇依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按

公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現

利益 200,966 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現利益。

  原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS

9 分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過其它綜合損益按

公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日

之透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現利益分別